

Số: /KH- HĐND

Thạch Khôi, ngày 13 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn phường Thạch Khôi

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 24/6/2025;

Thực hiện Chỉ thị số 02-CT/ĐU ngày 14/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031;

Thực hiện Chương trình công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân năm 2026;

Thường trực Hội đồng nhân dân phường xây dựng Kế hoạch giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc tổ chức triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 của UBND và các tổ dân phố, đảm bảo các bước tiến hành thực hiện đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định pháp luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban bầu cử thành phố, Đảng ủy, UBBC phường.

- Kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện và kiến nghị xử lý, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình tổ chức bầu cử, bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm.

- Thông qua hoạt động giám sát nhằm nâng cao trách nhiệm của các tổ dân phố và các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ tham gia công tác bầu cử.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai các hoạt động giám sát đảm bảo theo đúng quy định; kết quả giám sát phản ánh trung thực, khách quan, kịp thời, đúng thẩm quyền.
- Nội dung, phương thức giám sát phù hợp với từng giai đoạn của cuộc bầu cử, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực Hội đồng nhân dân phường với các Đoàn kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và các cơ quan liên quan khác.
- Việc tổ chức giám sát không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố và tiến độ tổ chức cuộc bầu cử.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Việc thành lập UBBC, các Ban bầu cử, các đoàn vị bầu cử và phân công nhiệm vụ, tiến độ thực hiện các bước theo từng giai đoạn của cuộc bầu cử; công tác chuẩn bị nhân sự, tiếp nhận hồ sơ. Sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị, tổ dân phố có liên quan; việc đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cuộc bầu cử.

3. Việc tiếp nhận, giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân trong quá trình chuẩn bị và tổ chức bầu cử; trong đó tập trung xem xét việc tiếp nhận, phân loại, xử lý và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến công tác bầu cử; việc bảo đảm trình tự, thủ tục, thẩm quyền và thời hạn giải quyết theo quy định của pháp luật; kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý những vi phạm (nếu có).

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Thành phần Đoàn giám sát

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố thành lập Đoàn giám sát, cụ thể như sau:

1.1. Trưởng Đoàn: đồng chí Nguyễn Văn Kiên, Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân - Chủ tịch Ủy ban bầu cử phường;

1.2. Thành viên Đoàn giám sát:

- Thường trực Hội đồng nhân dân phường;
- Phó trưởng các Ban Hội đồng nhân dân phường;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND phường.
- Chuyên viên các Ban HĐND, Văn phòng HĐND-UBND phường.

1.3. Mời tham dự giám sát:

- Mời đại diện Thường trực UB MTTQ tham gia đoàn giám sát;
- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường (dự và đưa tin).

2. Đối tượng giám sát

- Ủy ban bầu cử, các Ban bầu cử, Tổ bầu cử;

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tham gia công tác bầu cử trên địa bàn phường;
- Các tổ dân phố.

IV. HÌNH THỨC, PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Hình thức giám sát:

- Xem xét các báo cáo và làm việc trực tiếp với các tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị liên quan đến công tác bầu cử.
- Đi kiểm tra thực tế tại các khu vực bỏ phiếu (Tổ bầu cử).
- Phỏng vấn trực tiếp cử tri về công tác tuyên truyền và niềm yết.

2. Phương thức giám sát:

2.1. Đoàn giám sát thành lập 02 Tổ công tác do đồng chí Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân phường và Trưởng ban Văn hóa- xã hội làm Tổ trưởng, thực hiện nhiệm vụ giám sát theo phân công của Trưởng Đoàn.

2.2. Hoạt động giám sát được tổ chức theo 03 đợt, cụ thể như sau:

a) Đợt 1: Từ ngày 13 đến ngày 31 tháng 01 năm 2026

* Nội dung giám sát:

- Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử: Ủy ban bầu cử, Ban Bầu cử; năng lực, điều kiện bảo đảm hoạt động; việc tập huấn, quán triệt nhiệm vụ.
- Tình hình triển khai giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp;
- Việc tổ chức hội nghị cử tri nơi công tác để giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân;
- Việc tiếp nhận, xem xét hồ sơ của người ứng cử (người được giới thiệu ứng cử và người tự ứng cử);
- Việc công bố số đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân, danh sách các đơn vị bầu cử và số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử;

- Công tác thông tin, tuyên truyền;

- Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

b) Đợt 2: Từ ngày 01 đến ngày 20 tháng 02 năm 2026

* Nội dung giám sát:

- Việc thành lập Tổ bầu cử, phân công nhiệm vụ;
- Việc tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ hai và lập danh sách sơ bộ những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân;
- Việc giải quyết các ý kiến của cử tri nơi cư trú về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân đã được hội nghị hiệp thương lần thứ hai lập danh sách sơ bộ;

- Việc lập và niêm yết danh sách cử tri; tính chính xác, kịp thời của cơ sở dữ liệu cử tri; việc công khai, chỉnh lý bổ sung danh sách.

- Việc chia khu vực bỏ phiếu;

- Tiếp nhận, thẩm tra, xác minh hồ sơ, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân;

- Công tác thông tin, tuyên truyền;

- Công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn xã hội;

c) Đợt 3: Từ ngày 21 tháng 2 đến ngày 14 tháng 3 năm 2026

* Nội dung giám sát:

- Việc tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ ba và lập danh sách những người đủ tiêu chuẩn ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân;

- Việc niêm yết danh sách chính thức những người ứng cử ở từng đơn vị bầu cử;

- Việc tổ chức vận động bầu cử;

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân về công tác bầu cử, về những người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân;

- Công tác thông tin, tuyên truyền;

- Công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong cuộc bầu cử; phương án bảo vệ an ninh, an toàn phòng cháy chữa cháy và các phương án đảm bảo: điện, mạng viễn thông...

- Điều kiện cơ sở vật chất, điểm bỏ phiếu; quy trình bỏ phiếu, kiểm phiếu; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

d) Vào ngày bầu cử 15 tháng 3 năm 2026 và sau ngày bầu cử: Tùy theo tình hình thực tiễn, Đoàn sẽ tiến hành giám sát công tác bầu cử, các công việc sau bầu cử tại một số đơn vị bầu cử, tổ dân phố và cơ quan, tổ chức được giao nhiệm vụ tham gia công tác bầu cử.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ CÔNG TÁC PHỤC VỤ

1. Các thành viên Thường trực Hội đồng nhân dân phường, các Ban của Hội đồng nhân dân, Văn phòng HĐND-UBND, Ủy ban nhân dân phường, các phòng, ban, tổ dân phố có trách nhiệm triển khai Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Thường trực Hội đồng nhân dân phường để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp.

2. Văn phòng HĐND-UBND phường chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức phục vụ Đoàn giám sát và các Tổ công tác theo Kế hoạch.

3. Các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố thuộc đối tượng giám sát báo cáo đúng nội dung yêu cầu; nêu rõ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác bầu cử và kiến nghị, đề xuất cụ thể với Đoàn giám sát.

4. Trên cơ sở báo cáo kết quả giám sát của các Đoàn, HĐND-UBND phường tổng hợp báo cáo chung trình Thường trực Hội đồng nhân dân phường xem xét, cho ý kiến sau mỗi đợt giám sát./.

Nơi nhận:

- TTĐU (để b/c);
- BCĐ Bầu cử phường;
- UB Bầu cử phường;
- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN phường;
- Các Ban HĐND phường;
- Các phòng, ban, ngành, ĐVSN;
- VP HĐND-UBND;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Kiên